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Sprawozdania z Czynności i Posiedzeń Naukowych ŁTN  t. 71 122 

Badaczka na równi traktowała pisma polskie i łacińskie pisarza, 

dokonując w miarę potrzeb tłumaczeń. Bardzo wnikliwie zanalizowała 

warsztat pisarski Ostroroga i jego intelektualną formację. Książka jest od-

krywcza, wartościowa, bezdyskusyjnie posuwa naprzód wiedzę o tym au-

torze i związanych z jego twórczością problemach literatury staropolskiej, 

w tym o piśmiennictwie ziemiańskim.  

Prowadziła w tym zakresie badania prekursorskie, np. badając huma-

nitas autora. Po latach kwestię humanitas postawiono jako zagadnienie ty-

tułowe jednego z tomów serii Humanizm. Idee, nurty i paradygmaty huma-

nistyczne w kulturze polskiej (red. A. Nowicka-Jeżowa, t. IV, Humanitas 

i christianitas w kulturze polskiej (2009)). Prof. Maria Wichowa uczestni-

czyła w tym przedsięwzięciu naukowym jako autorka referatu (t. I, Wstęp 

do badań). Rozdział o warsztacie pisarskim Ostroroga wyróżnia się nowa-

torskim opracowaniem w zakresie literatury stosowanej. Jako badaczka te-

go działu piśmiennictwa aktywnie współpracowała z czasopismem „Napis”, 

poświęconym literaturze okolicznościowej i użytkowej (od pierwszego nu-

meru istnienia tego pisma, założonego przez Profesora Janusza Maciejew-

skiego (UW; IBL PAN)). 

Kolejny obszar studiów naukowych prof. Marii Wichowej to prace 

badawcze dotyczące Nowych Aten księdza Benedykta Chmielowskiego. Po-

święciła ona temu dziełu ponad 20 poważnych rozpraw naukowych. 

W świetle jej studiów trzeba całkowicie zweryfikować spojrzenie na to en-

cyklopedyczne kompendium. Prof. Maria Wichowa udowodniła ponad 

wszelką wątpliwość, że ta pierwsza polska encyklopedia to nie przejaw 

„sarmackiego ciemnogrodu” – jak chciał przed wiekiem W. Feldman, lecz 

nowoczesna w dobie późnego baroku „akademia wszelkiej sciencyi pełna”, 

dzieło bardzo dobrze służące popularyzacji nauki w Polsce. W świetle jej 

badań ksiądz Benedykt Chmielowski jawi się jako późnobarokowy uczony 

i erudyta, pisarz hołdujący stylowi konceptystycznemu i makaronicznemu. 

Jako pisarz – konceptysta stosował bardzo ciekawe rozwiązanie z zakresu 

komunikacji literackiej, bardzo dbając o nawiązanie kontaktu z czytelni-

kiem, zachęcenie go do lektury poprzez opracowanie atrakcyjnej ramy 

utworu, cytaty, środki językowe typu paronomazja itp., poprzez nadanie 

wypowiedzi charakteru ludycznego. Autorka tych opracowań zwróciła 

uwagę na to, że autor encyklopedii jako zbieracz i badacz mirabiliów nie 

jest intelektualistą pochodzącym z Ciemnogrodu, lecz pisarzem dobrze osa-

dzonym w kulturze ciekawości (osobliwości) swojej epoki. 

Prof. M. Wichowa pokazała, że jako popularyzator nauki był w sta-

nie mówić kompetentnie o wielu dyscyplinach naukowych. Przebadała 

biografistykę jako dziedzinę popularyzacji wiedzy w Nowych Atenach, 

dostrzegła w Chmielowskim autora przewodnika turystycznego, pisarza 

dobrze obeznanego z piśmiennictwem religijnym oraz z historią Kościoła. 




































































































































































































